
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Ufficio IV Ambito Territoriale di Brescia 

Via Sant’Antonio, 14 – CAP 25133 Brescia – Codice Ipa: m_pi 

E-mail: usp.bs@istruzione.it. - PEC: uspbs@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: NJHY8U – C.F.: 80049150172 

Sito internet: https://brescia.istruzionelombardia.gov.it/ 

 

 

 

  

 

IL DIRIGENTE 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297 “Testo Unico delle disposizioni legislative in 
materia di istruzione” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 3 maggio 1999, n. 124, recante “Disposizioni urgenti in materia di personale 
scolastico”; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” e, in particolare, 
l’articolo 1, comma 107; 

VISTO il decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 126, recante “Misure di straordinaria necessità ed 
urgenza in materia di reclutamento del personale scolastico e degli enti di ricerca e di 
abilitazione dei docenti”, convertito, con modificazioni, dalla legge 20 dicembre 2019, n. 
159 e, in particolare, l’articolo 1-quater nonché l’articolo 1, comma 107, della legge 13 
luglio 2015, n. 107; 

VISTO il decreto-legge 8 aprile 2020, n. 22, recante “Misure urgenti sulla regolare conclusione e 
l’ordinato avvio dell’anno scolastico e sullo svolgimento degli esami di Stato nonché in 
materia di procedure concorsuali e di abilitazione e per la continuità della gestione 
accademica”, convertito, con modificazioni, dalla legge 06 giugno 2020, n. 41 e, in 
particolare, l’articolo 2, comma 4-ter; 

VISTA l’Ordinanza Ministeriale 60 del 10 luglio 2020 recante “Procedure di istituzione delle 
graduatorie provinciali e di istituto di cui all’articolo 4, comma 6bis e 6 ter, della legge 3 
maggio 1999 n. 124 e di conferimento delle relative supplenze per il personale docente ed 
educativo” (GPS); 

VISTO il D.M. n. 51/2021, relativo alla costituzione degli elenchi aggiuntivi alle graduatorie 
provinciali per le supplenze del personale docente, in applicazione dell’art. 10 dell’O. M. 
60/2020 e in particolare gli Artt. 1 e 2 c. 1 del DM n. 51/2021 citato il quale stabilisce che 
possono richiedere l’inserimento in un elenco aggiuntivo alle GPS di prima fascia i soggetti 
che abbiano acquisito il titolo entro il 31.07.2021 anche relativamente ai titoli di 
abilitazione all’insegnamento o di specializzazione sul sostegno conseguiti all'estero, validi 
quale abilitazione o di specializzazione sul sostegno nel Paese di origine e riconosciuti in 
Italia ai sensi della normativa vigente; 

VISTA l’Ordinanza Ministeriale n. 112 del 06 maggio 2022 “Procedure di istituzione delle 
graduatorie provinciali e di istituto di cui all’articolo 4, commi 6- bis e 6-ter, della legge 3 
maggio 1999, n. 124 e di conferimento delle relative supplenze per il personale docente 
ed educativo” e in particolare l’art. 8 comma 5 che prevede che “Gli uffici scolastici 
provinciali procedono alla valutazione dei titoli dichiarati per le GPS di competenza, anche 
attraverso la delega a scuole polo su specifiche classi di concorso, al fine di evitare 
difformità nelle valutazioni.” 

VISTO l’art. 3 commi 7, 8, 9, 10, 11, 12 dell’O.M. 112/22; 
VISTO l’art. 4 commi 1 e 2 dell’O.M. 112/22; 
VISTO l’art. 5 dell’O.M. 112/22 inerente le disposizioni specifiche per le classi di concorso ad 

esaurimento ovvero non più presenti negli ordinamenti didattici; 



 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Ufficio IV Ambito Territoriale di Brescia 

Via Sant’Antonio, 14 – CAP 25133 Brescia – Codice Ipa: m_pi 

E-mail: usp.bs@istruzione.it. - PEC: uspbs@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: NJHY8U – C.F.: 80049150172 

Sito internet: https://brescia.istruzionelombardia.gov.it/ 

 

 

VISTO l’art. 7 dell’O.M. 112/22 ed in particolare il comma 8 “L’aspirante che non è in possesso 
del relativo titolo di accesso richiesto a norma della presente ordinanza è escluso dalle 
relative graduatorie”; 

VISTO l’art. 8 dell’O.M. 112/22; 
VISTE le richieste di esclusione su istanza di parte pervenute a questo Ufficio scolastico; 
VISTO il decreto del Ministro della pubblica istruzione 13 giugno 2007, n. 131, recante 

“Regolamento per il conferimento delle supplenze al personale docente ed educativo ai 
sensi dell’articolo 4 della legge 3 maggio 1999, n. 124”; 

VISTO il decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’università e della ricerca 7 maggio 2014, 
assunto al protocollo in data 15 maggio 2014, con numero 308, recante “Disposizioni 
inerenti le tabelle di valutazione dei titoli della II fascia e III fascia delle graduatorie di 
istituto, in applicazione del decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della 
ricerca 10 settembre 2010, n. 249; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 3 giugno 2015, n. 326, 
recante “Disposizioni inerenti le graduatorie di istituto e l’attribuzione di incarichi di 
supplenza al personale docente”, come modificato dal decreto del Ministro dell’istruzione, 
dell’università e della ricerca 15 luglio 2019, n. 666; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 9 maggio 2017, n. 259, 
che dispone la revisione e l’aggiornamento della tipologia delle classi di concorso per 
l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola secondaria di primo e secondo grado 
previste dal D.P.R. n. 19/2016, come indicato nell’allegato A; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 15 luglio 2019, n. 666, 
recante “Disposizioni inerenti le graduatorie di istituto e l’attribuzione di incarichi di 
supplenza al personale docente”; 

VISTO il proprio provvedimento prot. n. 870 del 30/08/2022 di ripubblicazione delle Graduatorie 
Provinciali per le Supplenze di prima fascia sostegno aa.ss. 2022/23 – 2023/24 per la 
provincia di Brescia; 

VISTO il provvedimento prot. n. 900 del 06.09.2022 con il quale sono state ripubblicate le 
graduatorie provinciali per le supplenze della Provincia di Brescia di prima e seconda fascia 
posto comune e seconda fascia posto di sostegno del personale docente della scuola 
dell’infanzia, della scuola primaria, della scuola secondaria di I° e II° grado e del personale 
educativo di cui all’O.M. 6 maggio 2022, n. 112, valide per il biennio relativo agli anni 
scolastici 2022/2023 e 2023/2024 dell’Ambito territoriale di Brescia conseguentemente 
alle apportate rettifiche; 

VISTO quanto segnalato dai Dirigenti degli Istituti scolastici ai sensi dell’art. 8 commi 7, 8 e 9 
dell’O.M. 112/2022 in relazione alla valutazione delle domande per le classi di concorso 
degli aspiranti di cui all’allegato elenco e ai conseguenti accertamenti sui titoli dichiarati, 
con particolare riferimento alla mancanza dei requisiti del titolo di accesso. 

VISTI i controlli effettuati da questo Ufficio Scolastico Territoriale sui titoli di accesso dichiarati 
dagli aspiranti inseriti nella Graduatorie Provinciali di Supplenza della provincia di Brescia 
per le corrispettive fasce e classi di concorso; 

VISTO l’avviso di avvio del procedimento di esclusione m_pi-aoouspbs-registro-ufficialeu-
0005029-29-06-2023 notificato agli aspiranti che, all’esito delle verifiche effettuate, non 
risultano in possesso di idonei requisiti di accesso ai sensi della normativa sopra citata; 

VALUTATE le osservazioni e le controdeduzioni inviate dagli aspiranti interessati in risposta all’avviso 
di avvio del procedimento di esclusione; 



 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Ufficio IV Ambito Territoriale di Brescia 

Via Sant’Antonio, 14 – CAP 25133 Brescia – Codice Ipa: m_pi 

E-mail: usp.bs@istruzione.it. - PEC: uspbs@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: NJHY8U – C.F.: 80049150172 

Sito internet: https://brescia.istruzionelombardia.gov.it/ 

 

 

VISTO che gli aspiranti interessati di cui all’elenco non hanno fornito, per le riportate classi di 
concorso, osservazioni e controdeduzioni meritevoli di accoglimento; 

RITENUTO altresì di dover procedere, ai sensi dell’art. 7, comma 8, dell’O.M. 112/2022, all’esclusione 
degli aspiranti che risultano essere sprovvisti del titolo di accesso richiesto, appurato a 
seguito di riesame delle dichiarazioni contenute nell’istanza di partecipazione a suo tempo 
inoltrata dagli stessi; 

VISTO il regolamento n. 2016/679/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati; 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’Amministrazione digitale”; 

 

DISPONE 

Art. 1 

L’esclusione dei candidati di cui all’elenco allegato che costituisce parte integrante del presente decreto per 

le classi di concorso ivi riportate nelle relative fasce e per le motivazioni ivi esplicitate con la consequenziale 

esclusione anche dalle correlate graduatorie di istituto.  

 

Art. 2 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica, rispettivamente entro e non oltre sessanta e centoventi giorni dalla 
pubblicazione. 
 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO IV 

Giuseppe BONELLI 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ai docenti interessati 

Ai Dirigenti scolastici delle scuole statali della Provincia di Brescia  

Alle OO.SS. Comparto scuola 


		2023-07-07T07:50:33+0000
	BONELLI GIUSEPPE


		2023-07-07T12:17:57+0200
	protocollo




